
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 53 

Adunanza del  22.05.2013 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : MANDATO  ALLA  SOCIETA'  CREMASCA RETI SERVIZI E 
PATRIMONIO S.P.A. PER L'INDIVIDUAZIONE DELLA PIU' E FFICIENTE 
MODALITA' ORGANIZZATIVA   DEL  SERVIZIO  DI  IGIENE   URBANA  E  DELLE 
POSSIBILITA' DI MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DELL 'ATTUALE 
GESTIONE.       
 
L’anno duemilatredici addì ventidue del mese di maggio alle ore 22.30 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 

 
 Presenti n.   5   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 53 del 22.05.2013 
 

MANDATO  ALLA  SOCIETA'  CREMASCA RETI SERVIZI E PA TRIMONIO S.P.A. 
PER L'INDIVIDUAZIONE DELLA PIU' EFFICIENTE MODALITA ' ORGANIZZATIVA   
DEL  SERVIZIO  DI  IGIENE  URBANA  E  DELLE POSSIBI LITA' DI 
MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DELL'ATTUALE GESTION E.       
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 

- attualmente il Comune di Trescore Cremasco gestisce il servizio di igiene ambientale mediante 
affidamento del servizio alla società S.C.S. Gestioni S.r.l. 

- per rispondere all'esigenza di garantire una più efficiente gestione anche in vista della miglior 
soddisfazione dei bisogni della collettività, sussiste la necessità di svolgere un approfondito esame 
delle peculiarità del servizio di igiene urbana e, segnatamente, di verificare la realizzabilità di 
soluzioni organizzative che consentano un espletamento del servizio in grado dirispondere ai 
requisiti di qualità e continuità che lo connotano, nell'osservanza della normativa, nazionale e 
comunitaria, in materia di raccolta, recupero e riciclo dei rifiuti; 

CONSIDERATO che: 
- la S.C.R.P. Società Cremasca Reti Servizi e Patrimonio S.p.A. (di seguito "S.C.R.P.") è una società 

per azioni, partecipata da una pluralità di enti locali dell'area cremasca, istituzionalmente preposta 
allo svolgimento dì compiti strumentali all'attività dei comuni soci ed alla realizzazione di 
operazioni a favore del territorio cremasco, senza oneri per i medesimi enti; 

- in particolare, S.C.R.P. svolge attività di consulenza e assistenza nel campo della manutenzione, 
conduzione e rinnovamento delle reti e degli impianti funzionali o destinati all'erogazione dei 
servizi pubblici, tra cui il servizio di igiene ambientale (raccolta, trasporto, smaltimento, raccolta 
differenziata, pulizia aree pubbliche), nonché ogni altra operazione, servizio ed attività attinente e 
connessa alle proprie attività istituzionali; 

RITENUTO che: 
- sia opportuno affidare alla S.C.R.P. il compito di svolgere l'attività istruttoria necessaria 

all'individuazione della migliore modalità organizzativa per gestire, anche congiuntamente con altri 
enti locali, il servizio di igiene urbana, in vista di una più efficiente conduzione del medesimo; 

- S.C.R.P. possa, altresì, in nome e per conto dell'Amministrazione comunale, ricoprire il ruolo di 
interlocutore dell'attuale gestore del servizio, al fine di verificare la possibilità di una rimodulazione 
del servizio e la conseguente integrazione dei contratti in essere. 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000;  
CON VOTI favorevoli unanimi 
 

DELIBERA 
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 
2. Di dare mandato alla S.C.R.P. Società Cremasca Reti Servizi e Patrimonio S.p,A. di svolgere 

l'attività istruttoria finalizzata all'individuazione della migliore modalità di gestione, anche 
congiuntamente con altri enti locali,  del servizio di igiene urbana. 

3. Di conferire alla S.C.R.P. Società Cremasca Reti Servizi e Patrimonio S.p.A. l'incarico di 
interloquire con l'attuale gestore, al fine di verificare la possibilità di una rimodulazione del 
servizio avente ad oggetto l'ulteriore ottimizzazione e razionalizzazione delle attività al fine della 
conseguente riduzione del corrispettivo del servizio. 

4. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal  30.05.2013    al 13.06.2013 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 30.05.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Dr. Massimiliano Alesio  
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,   30.05.2013         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


